
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO DI FORNITURA SISTEMI PER PRELIEVO 

EMATICO SOTTOVUOTO E PER PRELIEVO CAPILLARE. PERIODO 

01.01.2023 – 31.12.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

€ 1.134.600,00 IVA 22% COMPRESA. 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

nella persona del Dott. Fabio Pezzoli  

in forza della delega conferitagli con provvedimento n. 754 del 03/05/2019 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DOTT.SSA EMI BONDI 

 

Premesso che: 

− con deliberazione n. 1878 del 03.11.2016, rettificata con provvedimento n. 1920 del 

09.11.2016, è stata aggiudicata la procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata tra le 

aziende ospedaliere (ora ASST): “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo (capofila), “Istituti 

Ospitalieri” di Cremona, “C. Poma” di Mantova, Desenzano, Crema, Provincia di Lodi, 

“Bolognini” di Seriate, Provincia di Pavia, Treviglio, e l’ASL di Brescia (ora ATS), per 

l’affidamento della fornitura di sistemi per prelievo ematico sottovuoto e per prelievo 

capillare alla società Becton Dickinson di Milano - prima classificata - per l’importo 

complessivo di € 17.955.260,25 + IVA 22% e per il periodo 01.01.2017 / 31.12.2022; 

− la disciplina della gara in questione prevede, al termine del primo periodo contrattuale, la 

facoltà di rinnovare il contratto sino a un massimo di altri 3 anni ai sensi dell’art. 1 del 

capitolato speciale d’appalto; 

Considerato che con provvedimento n. 1532 del 16.11.2022 è stato stabilito - tra l’altro: 

− di prendere atto delle motivazioni espresse dal direttore della SC SMeL 2 Analisi chimico 

- cliniche nella relazione prot. n. 65988 del 25.10.2022 (sottoscritta pure dal direttore del 

Dipartimento di medicina di laboratorio), sulla base delle quali i sistemi di prelievo presenti 

nella convenzione ARCA_2018_052 non risultano possedere alcuni requisiti essenziali 

necessari a garantire le esigenze di servizio; 

− di autorizzare, di conseguenza, l’approvvigionamento dei predetti sistemi, ai sensi di quanto 

stabilito dal comma 510 dell’art. 1 della l. n. 208/2015 (c.d. “l. di stabilità 2016”), 



riservandosi di adottare separato provvedimento per l’esercizio della facoltà di rinnovo del 

contratto prevista dall’art. 1 del capitolato speciale d’appalto; 

Tenuto conto, peraltro, che -con riferimento al citato provvedimento n. 1532 del 16.11.2022 - 

risultano ormai decorsi i termini per la presentazione di impugnative da parte della società 

Greiner, aggiudicataria della convenzione ARIA, poiché quest’ultima è stata opportunamente 

informata con lettera del 21.11.2022; 

Riscontrato che la società Becton Dickinson, interpellata all’uopo sulla piattaforma SinTel con 

lettera d’invito prot. n. 74776 del 01.12.2022, ha confermato con scritto rif. T4052/16/A/el del 

15.12.2022 le condizioni in essere; 

Precisato che la spesa presunta di € 1.134.600,00 IVA 22% compresa, basata sui nuovi 

fabbisogni riferiti al periodo 01.01.2023 – 31.12.2025, sarà finanziata sull’autorizzazione n. 60 

“Acquisto reagenti e materiale di laboratorio” sub 1, come di seguito precisato: 

Anno Importo (IVA 22% inclusa) 

2023 € 378.200,00 

2024 € 378.200,00 

2025 € 378.200,00 

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, il rinnovo della fornitura di sistemi per 

prelievo ematico sottovuoto e per prelievo capillare alla società Becton Dickinson di 

Milano, per la spesa presunta di € 1.134.600,00 IVA 22% compresa esclusa riferita al 

periodo 01.01.2023 - 31.12.2025; 

2. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di procedere alla stipula del relativo contratto 

nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

d.lgs. n. 50/2016; 

3. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto il direttore della SC SMeL 2 

Analisi chimico - cliniche; 

4. di dare atto che l’inerente spesa presunta sarà finanziata come indicato in premessa. 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Fabio Pezzoli 
 

 

 

 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli  SC Gestione acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1842/2022) 

 

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO DI FORNITURA SISTEMI PER PRELIEVO EMATICO SOTTOVUOTO E PER 

PRELIEVO CAPILLARE. PERIODO 01/01/2023-31/12/2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO  

1.134.600,00 IVA 22% COMPRESA      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 22/12/2022 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

60/2023 1 X       € 378.200,00 

           60/2024 1 X       € 378.200,00 

60/2025 1 X       € 378.200,00 

                              

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 22/12/2022 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

701130010 
Acquisto di  materiale diagnostico 

prodotti chimici  
60/2023 1  € 378.200,00 

701130010 
Acquisto di  materiale diagnostico 

prodotti chimici 
60/2024 1 € 378.200,00 

 701130010 
 Acquisto di  materiale diagnostico 

prodotti chimici 
60/2025   1 € 378.200,00  

          

 

Bergamo, 23/12/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1842/2022
ad oggetto:
RINNOVO CONTRATTO DI FORNITURA SISTEMI PER PRELIEVO EMATICO SOTTOVUOTO E 
PER PRELIEVO CAPILLARE. PERIODO 01/01/2023-31/12/2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
EURO  1.134.600,00 IVA 22% COMPRESA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

       FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Parere non richiesto

Note:
     

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bondi Emi

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2022-12-28T15:08:44+0000


		2022-12-28T15:09:31+0000




